

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

<p>Cena prenumeraty: Miesięcznie Mk. 100 na prowincji „ 110</p> <p>UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje: PAWEŁ URBANIAK Łódź, Przejazd Nr. 8, „Praca”.</p>	<p>Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wieczorem.</p> <p>Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wieczorem.</p> <p>Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 wiecz. codziennie.</p> <p>Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.</p> <p>Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.</p>	<p>CENA OGŁOSZEŃ Przed tekstem mk. 25.— w tekście mk. 15.—po tekście reklamy mk. 10.—, nekrologi mk. 10.—, zwyczajne mk. 7.00 za wiersz petytowy jednolitej.</p> <p>Ogłoszenia drobne 2.50 za wyraz, dla poszukujących pracy 2.—</p> <p>Opł. szenia nadsyłane po g. 6 wiecz. 50 proc. drożej</p>
--	---	--

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. 0.60143

Teatr Miejski

Dzielnia 18.
pod dyktando Al. Zulmerowicza.

Środa 2 lutego o g. 3 p.p. po cenach popul.

„Powódź”

Kom. w 8 akt. Bergera.

Środa 2 lutego o godz. 8 wiecz.

„Z. A. D.”

Komedja w 4 aktach Duhamell'a.

Czwartek 3 lutego po oznach zwyczajnych

„Z. A. D.”

kom. w 4 akt. Duhamell'a.

Kino-Teatr



Piotrkowska 20 Główna

Dziś
poraz estafet IV-ty obraz z cyklu
Władczyni Świata
pod tytułem
„Król Makombe”
Rzecz dzieje się w dzikich puszczach Afryki.

Jutro
V-ty obraz pod tytułem
OFIR
miasto przeszłości
Dramat w 6 aktach
MIA MAY w roli tytułowej.

Ku rozwiązaniu.

Uznanie przez obradującą w Paryżu Radę Najwyższą niepodległość Łotwy, Estonji i Gruzji — de iure stanowi fakt pierwszorzędnej znaczenia w historii rozplątywania wschodnio-europejskiego węzła. Z datą niepodległościowej decyzji Konferencji paryskiej zbiega się akt ostatecznego uznania i przez Polskę trzech młodych republik, z których pierwsze dwie są niezmiernie ważnymi ogniwami w łańcuchu zmartwychwstających na rumowiskach imperjum carskiego narodów.

Ubolewać wypada, że Polska nie ubiegła w danym wypadku wielkich państw sprzymierzonych i uznanie bratnich republik odkładała aż do uchwały Rady Najwyższej. Takie stanowisko nie przynosi zaszczytu kierownikom naszej polityki zagranicznej i źle świadczy o ich umiejętności przewidywania; dowodzi natomiast, iż polska polityka zewnętrzna, pozostając wciąż daleką od samodzielności, nawet w kwestiach bardziej wąskiego jej zakresu, wlece się w ogonie „opiekunów” państw sprzymierzonych.

Jest to ta sama metoda i ten sam punkt widzenia, które kazaly P. Paderewskiemu powstrzymać się od głosowania wówczas, gdy w Lidze Narodów debatowano nad sprawą przyjęcia do niej sukcesyjnych państw po-rosyjskich. P. Paderewski, zapewne z wiedzą swych mocodawców, nie odważył się postąpić wbrew opinii państw koalicyjnych, więc — z bólem serca i rozdzierającą szaty — głosu swego za przyjęciem Łotwy i Estonji do Ligi — nie oddał.

Bardzo ciekawym szczegółem uchwały Rady Najwyższej w sprawie uznania państw narodowościowych, jest pominięcie Litwy Kowieńskiej i niejako jej przez to zbagatelizowanie. Rada Najwyższa bowiem postanowiła wyrazić Litwie tylko swą sympatię, odkładając uznanie de iure republiki litewskiej

do czasu rozstrzygnięcia jej sporu z Polską o Wilno. Oczywiście, że ten bardzo platoniczny dowód życzliwości Konferencji paryskiej nie wystarcza Litwinom. Związanie zaś przez Lloyd-George'a i Briand'a sprawy t. zw. Litwy Środkowej z przyszłym aktem międzynarodowego uznania i usankcjonowania republiki litewskiej, wywołało wśród polityków kowieńskich nagłą pojedynczość i ustępliwość w stosunku do Polski. Rząd litewski zaproponował Polsce natychmiast kontynuację rokowań polsko-litewskich, rozpoczętych 13 grudnia r. ub. w Warszawie, a przerwanych dość nieoczekiwanie przez Delegację litewską w początkach stycznia.

Uznanie de iure Gruzji, Łotwy i Estonji przez Radę Najwyższą i Polskę, słusznie wywołało w zainteresowanych krajach odruch szczerzej radości i zadowolenia. Uchwala Konferencji paryskiej, będąca triumfem idei narodowościowej i zwycięstwem przeczornej mądrości politycznej nad egoistycznym, zasklepianym w kole doraźnych korzyści, poglądem na rację bytu i przyszłość nowych państw wschodnio-europejskich, spędza wiele chmur z najbliższego nam horyzontu. Uchwala ta świadczy jednocześnie o definitywnym pogrzebaniu koncepcji odbudowy wielkiej Rosji, w której interesie leżałoby oczywiście przewleknięcie w nieskończoność stanu prowizorium i niepewności na jej domniemanych zachodnich rubieżach.

W tym wypadku trzeźwy zmysł polityczny angielski oddał nam niemałą przysługę. Należy się spodziewać, że poniechanie zasady nienaruszalności dziedzictwa b. Rosji, położy trwałe fundamenty pod dzieło ryskiego pokoju, odbierając traktatowi polsko-sowieckiemu zgubne piętno efemeryczności i tymczasowości. Akt Rady Najwyższej jest też stwierdzeniem słuszności i trafności zdro-

wej polityki demokratycznych żywiołów polskich, które unormowanie stosunków politycznych na Wschodzie Europy pragną oprzeć na zasadzie wolnego współzycia wolnych narodów, mających w razie potrzeby stawić czoło wszelkiej zaborczości, nie zaś na przesłankach ciasnego nacjonalizmu i bezrozumnego moskalofilstwa, wszczynanych usilnie do polityki naszej przez pp. Grabskich i Strońskich.

B. D.

W sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku.

(Mowa p. Chądzyńskiego na posiedzeniu Sejmu d. 28 stycznia 1921 r.)

Wysoki Sejmie!

Lud górnośląski już raz głosował za polską — głosował wtedy, gdy na przesładowanie polskości na G. Śląsku przeprowadzone z prawdziwie pruską butą przez komisarza Hørsinga, odpowiedział narodowym powstaniem polskim. Lud ten głosował za polską po raz wtóry, gdy niemieckie biuro Wolfa rozpuściło wieść, że Warszawa padła, gdy Niemcy zastosowali gwałtowny terror celem opanowania G. Śląska, wtedy on, lud polski zastosował samoobronę i rozbroił policję niemiecką. Wtedy G. Śląsk okazał się krajem czysto polskim. Dwa razy więc już lud na G. Śląsku dał wyraz swojej woli należenia do Polski.

My postawie robotnicy w tym Sejmie, mający kontakt z ludnością pracującą na G. Śląsku, nie obawiamy się wyniku plebiscytu. My wiemy, że każdy polski robotnik wybierze pracę we własnej Ojczyźnie, pod własnym rządem, a nie pod obcym niemieckim zaborem. Lecz nie w głosowaniu ludowym, mającem się odbyć na G. Śląsku leżą trudności przyłączenia tego kraju polskiego do macierzy. Trudności przyłączenia znajdują się w bogactwach G. Śląska. Te bogactwa, które mogły i powinny stać się podstawą dobrobytu Rzeczypospolitej Polskiej, jednocześnie są powodem usiłowania zagrabienia ich przez obcych.

Kapitał niemiecki, który ma stosunki z międzynarodowym kapitałem, mającym niestety przemożne wpływy u rządów państw koalicyjnych, nie próż-

nuje. Wiemy, że kapitał międzynarodowy, gdy trzeba, umie się porozumieć i działać zgodnie. Widzimy wpływ międzynarodowego kapitału niejednokrotnie w decyzjach Rady Ambasadorów, które przekreślają słuszne prawa ludzkie, które niejednokrotnie zdradziły sobie z hasła Wilsona, a których rozstrzygnięcia niczem się niejednokrotnie nie różnią od rozstrzygnięć swego czasu, urzędzenia Europy w traktacie Wiedeńskim. I tutaj leży niebezpieczeństwo. — Mówiono z tej trybuny zupełnie słusznie, że G. Śląsk ekonomicznie jest z Polską związany, że tylko wtedy jeżeli to połączenie z Polską nastąpi, naprawdę G. Śląsk może służyć jako źródło do odbudowy gospodarczej nietylko Polski, lecz i Europy całej.

Nie powiedziano jednego tylko, że dzisiaj nie jest do pomyślenia produkcja bez współdziałania w niej ważniejszego czynnika od samego kapitału, to znaczy pracy. Nie powiedziano, że robotnik, który przyczynia się, który tworzy produkcję na G. Śląsku, to jest właśnie robotnik polski. Kto chce by G. Śląsk był ośrodkiem produkcji i przyczynił się do dobrobytu Europy, ten musi liczyć się z czynnikiem produkcji — pracą, musi liczyć się z robotnikiem. Jeżeli czynniki miarodajne chcą istotnie zabezpieczyć produkcję węgla na G. Śląsku i produkcję przemysłową, jeżeli chcą żeby ta produkcja odbywała się normalną drogą, żeby w niej nie było przerw i zaburzeń, to muszą liczyć się z robotnikiem i z ludem polskim na G. Śląsku.

Nie potrzebuję tutaj długo udowadniać, że gdyby wbrew plebiscytowi, wbrew nastrojowi i przekonaniom całego ludu Górnośląskiego, smiano decydować o losie G. Śląska odmiennie, gdyby smiano ze sprawy Górnośląskiej zrobić handel z międzynarodowym kapitałem, gdyby miano odciąć kraj w dalszym ciągu na wyzysk Niemcom, to niewątpliwie nastąpiłoby to, że produkcja na G. Śląsku byłaby uniemożliwiona. Chyba się wysiedli wszystkich robotników polskich z G. Śląska, chyba się zamieni ich Niemcami, ale jeżeli chodzi o górnictwo i kwestję węgla, to nawet w zagłębiach niemieckich, w zagłębiu Westfalskim pracuje dzisiaj około 100,000 polskich górników. Górnictwo niemieckie nie jest w stanie obejść się bez polskiego robotnika.

Chciałbym, żeby ten głos doszedł tam, gdzie należy, chciałbym żeby decyzja odnośnie G. Śląska poszła po całkiem odmiennym linii niż decyzja w sprawie Śląska Cieszyńskiego, gdzie wskutek szacherek międzynarodowego kapitału oddano tę ziemię Czechom, gdzie uniemożliwiono zgodę obu narodów Polaków i Czechów i ich współdziałanie na długie lata.

Należy zdać sobie dobrze sprawę, że w wieku dwudziestym, po wielkiej i krwawej wojnie, wszelkie rozstrzygnięcia, które nie idą po linii praw ludu, po linii praw słusznych narodowych, które będą zapomniały te prawa, które się będą liczyły nie z nimi, lecz z czynnikami siły i gwałtu, wszystkie takie rozstrzygnięcia prędzej czy później zostaną przekreślone kosztem dobrobytu i odbudowy Europy, kosztem uspokojenia i pracy pokojowej w Europie.

Opieka społeczna w Polsce w roku 1920.

Wobec stałych napaści prasy przeciwnej na Ministerstwo pracy i opieki społecznej...

Nierównomierne ustosunkowanie się popytu do podaży pracy na terenie Polski...

W dziedzinie opieki społecznej zorganizowano delegatury, mające na celu koordynację państwowej pomocy społecznej...

Na terenach kresowych (przyfrontowych) organizuje się Rady opieki społecznej przy starostwach...

Demobilizacja wojska sprowadziła do szkół młodzież. Opracowano tedy ustawę, przewidującą przywileje...

Drugą sprawą, wiążącą się z kwestją zawierania pokoju, jest możliwość powrotu licznych rzesz sierocych z Rosji...

W stosunku do cywilnych inwalidów wojennych Ministerstwo opracowało już projekty rozporządzeń...

Również zarejestrowano i subwencjonowano zakłady, opiekujące się starcami i nieuleczalnymi...

czono nad nimi opiekę, tudzież dokonano spisu b. skazańców politycznych...

Nadto popierano czynnie: bursy, domy akademickie i t. p. instytucje. Przygotowuje się materiały do organizacji kooperatywu pracy...

Kronika polityczna Nareszcie zaczyna się czyszczenie!

Na jednym z najbliższych posiedzeń Rady ministrów załatwiony ma być wreszcie projekt ministerstwa spraw zagranicznych...

Obszernie ma być natomiast poselstwo w Londynie. Kandydatem na posła w Londynie ma być p. Skrzyński...

Dymisja poła polskiego w Berlinie p. Szebeki datująca się od 25 grudnia ub. r. została obecnie stanowczo rozstrzygnięta.

Jakie sumy potrzebne Polsce na plebiscyt górnośląski?

Warszawski „Le Journal de Pologne” postarał się w przybliżeniu sprecyzować sumę, jakiej potrzebować będzie Polska...

W Polsce — pisze „Journal de Pologne” — sam naród bezpośrednio ponieść kosztów plebiscytu...

Idzie o sumy poważne. Same zabezpieczenie transportu i utrzymanie głosujących, które musi być opłacane w markach niemieckich...

A ponadto istnieje cały szereg innych wydatków. Oto wobec możliwych rozruchów, jakie wynikną na G. Śląsku, w okresie plebiscytu...

Chcąc te wszystkie potrzeby uwzględnić, całe społeczeństwo musi okazać swoją ofiarnością. Składajmy zatem i to jaknajrychlej ofiary na fundusz plebiscytowy.

Warszawska prasa lewicowa przeciw Tugutowcom.

Prasa warszawska lewicowa bardzo silnie atakuje grupę posłów sejmowych „Wyzwolenia” za to, że usunęła się od głosowania nad Senatem...

Ruch zawodowy Intelligencji

Zjazd pracowników miejskich.

W Warszawie odbył się drugi zjazd pracowników miejskich Rzeczypospolitej Polskiej. Na zjazd ten, którego zadaniem było utworzenie Związku Zawodowego pracowników miejskich...

Przewodził zjazdowi p. Edward Kubalski z Krakowa, zastępcą był przewodniczący pp. Stanisław Kraus ze Lwowa, Franciszek Waszkiewicz z Łodzi...

Zjazd utworzył dwie komisje: statutowo-emerytalną oraz spraw społecznych, której m. in. przekazał rozpatrzenie sprawy stosunku urzędników miejskich do kas chorych.

W drugim dniu obrad zjazd obradował nad statutem Związku Zawodowego Pracowników Miejskich Rzeczypospolitej Polskiej. Po długiej dyskusji statut ostatecznie przyjęto...

tulu służbowego, statutu emerytalnego przekazano do szczegółowego wypracowania wydziałowi wykonawczemu Związku...

Następnie zjazd oświadczył się przeciw rozciąganiu ustawy o Kasach Chorych na pracowników miejskich...

Zjazd wezwał również Wydział Związku, aby rozwinął akcję w celu zainteresowania pracami Związku pracowników komunalnych w b. dzielnicy pruskiej.

Do sądu koleżeńskiego wybrano pp. Br. Junglera, M. Dembińskiego, Fel. Jarzębowskiego z Warszawy, Edwarda Kubalskiego z Krakowa oraz Leona Wawrzckiego z Łodzi.

Ruch zarobkowy

Sprawa żądań pracowników miejskich.

Wczoraj w Prezydjum Magistratu odbyła się konferencja z przedstawicielami pracowników miejskich, urzędników, odkażaczy i robotników z PZZ. Pracownicy wystawili żądanie 60% podwyżki...

Dr. BOLESŁAW FICHNA.

Szkice o Śląsku.

Za kilka tygodni ma się rozstrzygnąć los ziemi śląskiej, los ludu śląskiego. Skończy się nareszcie skandaliczny handel naszą od wieków własnością...

A że tu, w Oświęcimiu, historia Śląska jest mało znana, że mało zdajemy sobie sprawy z niezmiernych tam bogactw...

Zadaniem więc „Szkiców o Śląsku” jest — przynajmniej ludowi naszemu historię Śląska i zapoznać go z bogactwami ziemi śląskiej.

Dzieje Śląska od zamierzońcych aż do obecnych czasów.

Polozenie geograficzne.

Jeżeli rzucimy okiem na mapę środkowej Europy przekonamy się, iż Śląsk Górny w pojęciu geograficznym składa się a) na Zachodzie z t. zw. zatoki czyli

kotliny Śląskiej wraz z doliną rzeki Odry; zatoka ta wiskając się między góry Sudety a wyżyną Śląska stanowi obszar trójkątny...

b) na Wschodzie z wyżyny śląskiej, wsuwającej się między Sudety a Karpaty; najwyższe tu wzgórza to wzgórze św. Doroty i wzgórze św. Anny...

Ta wyżyna, to właściwie najbogatsza część Śląska. Zawiera ona bowiem obrzymie pokłady węgla kamiennego i brunatnego...

Skupienie ludności jest tam nadzwyczajne, jak również przystosowała się do ogromnego przemysłu znakomicie rozgąszczona sieć kolejowa.

Cały prawie Śląsk przecina wypływająca z Sudetów rz. Odra, która dla Polski miała znaczenie rzeki granicznej...

Dzieje Śląska.

Pisząc o wielkiej rodzinie słowiańskiej, stale włączamy do niej plemię Ślązan (Ślązanie — Ślązacy), rozsiadłe od zamierzchońcych czasów w dolinie rz. Odry...

W pierwszym okresie historii Polski, w okresie powstania i rozbudowy naszego państwa, niema Polski bez Śląska. Za Mieszka I (925) granice państwa polskiego sięgały prawie że do Odry...

Rozgrywane się po śmierci Bolesława Chrobrego walki o istnienie państwa polskiego, o jego całość i niepodległość — głównie z Niemcami i Czechami...

Zresztą w ciągłych walkach, jakie Polska musi na wsze strony toczyć, wybitny udział w szeregach polskich przyjmuje rycerstwo śląskie.

Smierć Bolesława Krzywoustego i przeprowadzony przez niego w testamentem podział Polski między synów jest nowym b. znamennym okresem w historii Śląska.

Władysław II, chcąc zbrojną ręką ocalić testament ojca, próbuje braci wyczuć

z ich dziedzictwa i całą Polskę zagarnąć dla siebie. Nie tylko jednak celu nie osiągnął, ale nadwrót — i Kraków i Śląsk na rzecz młodszego brata Bolesława Kędzierzawego stracił.

Za wygranym Władysławem II i jego dziedzictwem ujmują się po kolei dwaj cesarze niemiecy, z którymi Władysław był przez swą żonę spowiniawiony.

Dopiero w r. 1163, a więc już po śmierci Władysława Śląsk przechodzi na jego trzech synów: najstarszy Bolesław Wysoki otrzymuje Śląsk środkowy z Wrocławiem, Konrad — Śląsk dolny z Głogowem, Mieszko — Śląsk górny z Raciborzem.

Odąd płyną dzieje Śląska w coraz luźniejszym związku państwowym i kulturalnym z pozostałymi dzielnicami Polski. Chociaż na tronach śląskich siedzą Piastowicze...

(D. c. u.)

pracowników i jeżeli delegaci ew. ogółni... w najbliższym czasie Prezydium Magistratu odbędzie w tej sprawie konferencje w Ministerstwie spraw wewnętrznych i Skarbu i należy przypuszczać — z powyższymi rezultatami. Odpowiedź w tej sprawie przedstawiciele pracowników obiecali udzielić dzisiaj o godz. 10 rano.

Uregulowanie placów Elektrycznych.

Wczoraj w Województwie odbyła się zapowiadzana konferencja przedstawicieli Elektryczni z delegacją robotników w sprawie uregulowania pensji. Szczegółowe sprawozdanie damy w najbliższym numerze.

Dookoła strajku na Kolejach Dojazdowych.

Wczoraj po poł. przybyli do Łodzi zapowiedziani delegaci Min. Pracy, Kelei i Sprawiedliwości. Wobec wyjazdu Inspektora Pracy III Obwodu p. Wojtkiewicza — posiedzenie tej delegacji z przedstawicielami Zarządu Kolei pracowników LKD ma się odbyć dzisiaj.

Wedle słów p. Inspektora sprawa jest na dobrej drodze i należy się spodziewać rychłego zlikwidowania strajku. Niewiemy tylko jakie stanowisko w tej sprawie zajmie Dyrekcja KD z p. Górnem na czele.

Z Elektryczni.

(c) Brak węgla w Elektryczni trwa w dalszym ciągu. Wczoraj należało tylko 6 wagonów, co powoduje dalsze ograniczenie prądu.

W przedmiocie ograniczeń Elektryczni komunikuje:

Z powodu braku węgla Elektryczni zmuszona jest w dalszym ciągu stosować ograniczenia w dostawie prądu, tak że w czwartek, d. 3 bm. z kolei następną część sieci kablowej będzie wyłączona, a mianowicie kable zasilające punkty: róg Główny i Kilińskiego, ulicę Sienkiewicza, Kilińskiego i Pomorską, tj. wschodnie dzielnice miasta, ograniczone ulicami Piotrkowska i Nowomiejską. W ten sposób fabryki, które wskutek braku prądu nieczynne były we wtorek, będą mogły być uruchomione w czwartek.

Aż do nastania normalnych warunków, kolejna część miasta będzie musiała podlegać wyłączeniu, o czym za pośrednictwem gazet zainteresowana publiczność będzie powiadamiana.

Sprawy robotnicze

Zi Polakich Zw. Zawodowych

W niedzielę dn. 6 lutego o godz. 3 po poł. w lokalu Polskich Zw. Zaw. przy ul. Główny nr. 81 odbędzie się ogólne miejskie zebranie cieśli, stolarzy, murarzy, brukarzy, betoniarzy, zdawców, strycharzy, ceglarny, robotników budowlanych, drzewnych murarskich i brukarskich. Wobec ważnych spraw uprasza się o liczne i punktualne przybycie. Wszyscy zainteresowani w fachu budowlanym obowiązani stawić się.

Baczność, począwszy.

W czwartek, o g. 6 wiecz. odbędzie się przy ul. Główny 81 ogólne zebranie wszystkich robotników z fabryki półczoszniających. Sprawy bardzo ważne. Obowiązkowe przybycie wszystkich robotników.

Dzień młodzieży dla Górnego Śląska.

Komitet plebiscytowy Okręgu Łódzkiego zawiadamia, iż program jutrzejszego „dnia młodzieży” dla Górnego Śląska ustalony został, jak następuje:

1) o godz. 8 rano zbiórka młodzieży w szkołach i przejście do kościoła św. Krzyża; 2) o godz. 9 rano nabożeństwo

wroczyście w kościele św. Krzyża; 3) pochód ze sztandarami szkolnymi i okolicznościami od kościoła św. Krzyża do Piotrkowskiej, Piotrkowską do Placu Wolności, gdzie nastąpi rozwiązanie pochodu; 4) przy całej drodze trwać będzie na ulicach miasta i w lokalach kwesta na akcję plebiscytową.

Na szanę wszyscy!

Na szanę wszyscy! do jednego! Ktokolwiek czuje, myśli, żyje, Na bój! do tchu, do ostatniego, O skarb, co serce, ziemia kryje.

O bohaterkie, wielkie, dusze, O charaktery granitowe, Które nie padły w zawierusze, Krwią znacząc ślady purpurowe.

Śląsk Górny dziś na ustach świata, To dla narodu być lub nie być, Zyskać — to życie, śmierć — utratę, Zyskać, to próba ognia przebyć.

Kto Polak prawy i kto łaknie, By mu nie było w Polsce ciasno, Niechaj na szanę go nie braknie; Zagwie sapła śluch nie gasną!

Przebieństwo tym, którzy nie staną, Przez pokolenia pójdzie wagnera I piewca z twarzą szlachetną, Nieustępliw, swawola, twarde!

Słyszycie?.. sęce krowina bije... Otośmy braci szczyt bliższy... Ktokolwiek czuje, myśli, żyje Na bój! na szanę! ale wszyscy!

Miecz, Zielenkiewicz.

Faramuszkę.

Rozbrojenie.

Najwyższa Rada tak, prawie nieświadomie twierdzi, że Niemcom już broń odbierze, aby ci, wiesznie krwi ludzkiej gładzi nie dopuścili się nowej zbrodni. Naprzeciw Wilhelm rozrzucił marki, dziś piekielna hauba pójdą na garnki. Handlarz szarynka wnosi oferty, chce wszystkie naraz zakupić Berty. Więc ci podobno, wieniecki szbirze, zostaną tylko żołnazi krajnie. Rzecz wcale nieróżna, lecz powiem szczerze, w to rozbrojenie niebardzo wierzę. Dzień Niemiec, chociaż z wielkością figa, broń swą chwiliami na wierzchu stawia. Po rozbrojeniu (rzecz to jałowa) broń Szwab mieć będzie, jeno ją schowa.

Wiersz.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

2 Środa	Dziś Oczyszczenie NMP	
	Jutro Błażeja	
	Wschód słońca	7 m. 46
	Zachód	4 m. 44
	Wschód księżyca	2 m. 54
	Zachód	8 m. 52

— Z Rady Miejskiej. Z powodu braku quorum posiedzenie wczorajsze Rady Miejskiej nie odbyło się. Ciekawym jednak jest, czyby w razie nawet obecności quorum posiedzenie mogło dojść do skutku — gdyż na sali nie było również ani jednego z przewodniczących.

— Na Plebiscyt Górnośląski. Robotnicy i Administracja fabryki Leonhardta złożyli na plebiscyt Górnośląski 5700 mk.

Robotnicy fabryki Otto Haesslera (Siedlecka 1) złożyli na plebiscyt na Górnym Śląsku 1175 mk.

— Zarządzenia wyjątkowe. Ogłoszone w „Monitorze Poleskim” rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie dalszego przedłużenia pełnomocnictw ministra spraw wewnętrznych do wydawania zarządzeń wyjątkowych na obszarze b. zaboru rosyjskiego. Na mocy tego rozporządzenia udzielono ministrowi spraw wewnętrznych upoważnienie do wydawania na całym obszarze b. zaboru rosyjskiego zarządzeń wyjątkowych przedłuża się na okres dalszych trzech miesięcy, od dnia 2 lutego do dnia 2 maja 1921 r.

— Zmiany w D. O. Gen. Łódź. Dowódca O. Gen. gen. Olszewski otrzymał pismo następujące:

Warszawa, dn. 25 stycznia 1921 r. Do Pana Generała Olszewskiego Kajetana Bolesława.

Panie Generale! Dekretem Wedaa Nacz. L. 2487 z dnia 3 stycznia rb. został Pan General przeniesiony w stan spoczynku, przyczem Wódz Naczelny zamiszczał Pana Generała Perucznikiem.

Zawiadamiając Pana Generała o tem wyrażam mu w imieniu służby uznanie i podziękowanie za Jego fachową, pełną poświęcenia i nader owocną pracę, jak również poleżone zasługi na zajmowanym stanowisku.

W ostatnich ciężkich walkach brał Pan General zaszczytny udział w obronie Włocławka, gdzie znakomitą osobistą energią zorganizował Pan General obronę tego miasta.

Min. Spraw Wojsk. (—) Sosnkowski General-perucznik.

Jednocześnie z wiaregodnego źródła dowiadujemy się, iż generał - por. Olszewski powołany został po przejściu w stan spoczynku do czynnej służby dla objęcia przewodnictwa w Komisji Kontroli Stanów.

Łódź zachowa na długo w pamięci dzielnego i energicznego Dowódcę Okręgu Generalnego, który dla organizacji armji naszej tak duże poleżył zasługi, a w Łodzi specjalnie kierując przez rok przeszło sprawami wojskowymi na terenie DOGenu — zaszczytnie sobie powołany szacunek i sympatję nie tylko u podwładnych, lecz i wśród społeczeństwa.

— Z fabryki Leonhardta. W ubiegłym tygodniu z powodu braku prądu nieczynną była 4 dni przędzalnia. Z powodu braku węgla stanęły w poniedziałek i wtorek — oddziały: tkalnia — wykończalnia — farbarnia — sztaparnia — cerownia i pęczkarnia. Około 500 robotników straciło w ciągu tych kilku dni licząc po 350 mk. dziennie — 175.000 mk. Obecnie delegacja robotników prowadzi pertraktacje o zwrot odszkodowania za przymusowy postój nie z ich winy.

— Ceny artykułów pierwszej potrzeby. Wczoraj na rynku łódzkim zanotowaliśmy następujące ceny artykułów pierwszej potrzeby: kartofli ćwierć płacono 260—300 mk., chleb 44—50, słoninę i sędło 120—160, mięso wieprzowe 90—100, wołowe 75—85, masło 160—200, kapusta kwaszona 14—16 mk. funt, mlika litr 40—45 mk.

— Do Górnoślązków członków „Resursy”. Zarząd Tow. Rzecz. Resursa wzywa swych członków, rodaków G. Śląska, aby w czwartek, 3 b. m., o g. 8 wiecz. przybyli do biura Zarządu Resursy celem otrzymania pomocy na koszt wyjazdu do głosowania na Górny Śląsk.

— Handel węglowy przejdzie w ręce prywatne. Według informacji warszawskich z miarodajnych źródeł, w min. przem. i handlu powstał projekt reorganizacji państwowego urzędu węglowego w ten sposób, że urzędowi pozostawiona będzie kontrola nad produkcją i rozdaniem węgla, samą zaś sprzedaż objąć ma koncernem handlowe.

Jednakże wykonanie projektu nasuwa poważne trudności, jedną z trudności tych jest ta okoliczność, iż projektowane koncernem musiałoby rozporządzać olbrzymim kapitałem. Wynosić to musi 2 do 3 miliardów marek.

— Napad bandycki. Onegdaj wieczorem, gdy mieszkaniec Poznania W. Wilhelm, przechodził ulicą Piotrkowską podeszło do niego 3 osobników i pod pretekstem wskazania mu drogi do stacji wsiadli z nim do dorożki, zawieźli na jakąś pustą ulicę i zagroźwszy mu rewolwerem zrabowali 30.000 mk. niemieckich i 3000 mk. polskich, oraz u-

brań i obuwi i pozostawiając go w stroju adamskim zbiegli. (ns)

— Nagle zgasł. Przy ulicy Nowej Łąkowej 14 zmarł nagle L. Szulc. Przy ulicy Brzeskiej 23 zmarł nagle B. Bauer. Przyczyna zgonów niewyjaśniona. (ns)

— Konfiskata sacharyny. W ub. tygodniu organa kontrolne skonfiskowały w Kooperatywie Kolejowej na Dworcu Kaliskim 6 kilo i 400 gr. sacharyny rzekomo trzymanej na paszek, oraz kilkadziesiąt papierosów.

— Kradzież przewodnika. Z poniedziałku na wtorek nieznanymi złodziejami skradli około 100 metrów przewodnika elektrycznego przy tramwajach dojazdowych Łódź—Zgierz — koleje poczekalni na Radogoszczu.

— Wyjaśnienie. W nr. 20 „Pracy” z d. 30 bm. pomieszczeni byli w ogłoszeniach na ostatniej kolumnie szereg ofiar bez wymienienia, na jaki cel ofiary te wpłynęły. Zauważamy, że kwoty pomieszczone przeznaczone były na plebiscyt górnośląski i złożone zostały w Komitecie Plebiscytowym.

Z życia organizacji N. P. R.

Zebranie Zarządu Okręgowego.

W niedzielę, dn. 6 lutego, o g. 11 rano w Klubie NPR. (Piotrkowska 91) odbędzie się zebranie Zarządu Okręgowego NPR.

Zebranie doroczne NPR.

Dnia 18 lutego o godz. 8 pp) w sali Polsk. Zw. Zaw. (Główna 31. odbędzie się roczne ogólne zebranie delegatów organizacji NPR. w Łodzi. Porządek obrad zebrania:

- 1) Odczytanie protokołu. 2) Sprawozdanie z działalności Zarządu. 3) Sprawozdanie kasowe. 4) Wybór Zarządu, Komisji rewizyjnej i rozjemczej. 5) Wolne wnioski. Zarządy dzielnic i kół — obowiązane są najpóźniej do dn. 6 lutego złożyć w Sekretariacie listę wybranych delegatów, dla których przygotowano zostaną legitymacje, upoważniające ich do wzięcia udziału w zebraniu i głosowaniu.

Baczność członkowie Dzielnicy Bałuckiej!

Zarząd Dz. Bałuckiej urządza dnia 2 lutego r. b. Zabawę taneczną w sali Tow. Spiew. Mieniszki przy ul. Ogrodowej 34.

Baczność, dzielnica Górna!

Dzielnica Górna zwołuje na dzień 3 bm., we czwartek zebranie dziesiętników i przedstawicieli fabrycznych. Sprawy ważne.

Dzielnica Wodna.

Posiedzenie Zarządu dzielnicy Wodnej wraz z dziesiętnikami odbędzie się w środę, dnia 2 b. m., o godz. 10 rano w Klubie NPR. Piotrkowska 91.

Zebranie Zarządu NPR.

W piątek, dn. 4 lutego, o godz. 7 wiecz. w Klubie NPR. (Piotrkowska 91) odbędzie się zebranie Zarządu NPR. Sprawy ważne.

Zebranie Zarządu i delegatów Kół NPR, w Elektryczni

odbędzie się w czwartek, dn. 3 lutego, o godz. 7 wiecz. w Klubie NPR. (Piotrkowska 91).

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski.

Dzisiaj z powodu święta Teatr daje dwa widowiska: o godz. 3 po poł. po cenach popularnych po raz ostatni w bieżącym sezonie „Powódź” znakomita komedia H. Bergera, o godz. 8 wiecz. „Z. A. D.” Duhamella w doskonałym wykonaniu naszego zespołu.

W piątek po znionych cenach „Chory z urojenia” Moliera z dyrektorem Zelwerowiczem świetnym przedstawicielem roli tytułowej.

Plebiscyt górnośląski się zbliża! Górny Śląk musi należeć do Polski!

W sobotę dla młodzieży po najniższych cenach „Komedja omyłek” Szekspira, o g. 8 wiecz. na widowisku ludowem „Pan Damazy” J. Bliźnińskiego. W niedzielę po poł. o g. 3 po cenach popular. „Chory z urojenia” Moliera, wieczór „Księża Hjoba” B. Winawera.

Dzisiejsza Reduta Artystyczna

odbędzie się bez względu na światło od godz. 8 wiecz. do 3 rano w Sali Koncertowej ozdobionej zielenią. Spodziewać się należy, że nikt nie opuści tej jedynej sposobności wesołej zabawy, na której nie będzie pospolitej „Karoty”, eo również stanowi sensacją wieczoru. Zabawa dozwolona w kotach, kółkach i gwizdanie, tak że nikt nikim i niczem nie może być krępowany. Organizacja Reduty wyznaczyła „rendes-vous” całego świata wesołego i eleganckiego miasta Łodzi.

Będzie to więc jedna, jedyna sposobność w swoim rodzaju, wspaniałego i rozkosznego spędzenia nocy. — Do zobaczenia zatem na Reducie Artystycznej.

Najbliższy Konert. W piątek dn. 4 b.m. o godz. 8-cj wiecz. w Sali Koncertowej odbędzie się wieczór sonat z udziałem tak wybitnych artystów jak Irana Dubiska (skrzypce) i Józef Turczyński (fortepian). Na program złożą się wyłącznie sonaty Beethovana, a m. in. sonata „Kreutzerowska”. Wieczór ten niewątpliwie wywoła duże zainteresowanie wśród muzykalnych afor i cieszyć się będzie zaśluzonem powodzeniem. Bilety w kasie Sali Koncertowej.

WEZWANIE.

Do ogółu czytelników biblioteki Polskiego Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Włókiennego „Praca”, Główna 31.

Niniejszym wzywamy się do ogółu czytelników biblioteki, istniejącej przy Polskim Związku Zawodowym „Praca”, by byli łaskawie zatrzymane przez nich od dłuższego czasu książki w ciągu tygodnia zwrócić, gdyż poważna liczba przetrzymywanych książek utrudnia zmianę książek. Bardzo wiele dzieł np. jest w pojedynczych tomach przetrzymywanych u czytelników, wobec czego całkowite dzieło staje się beużyteczne.

Nazwiska czytelników, którzy dopuszczają się tego rodzaju rzeczy, są dokładnie znane i posiadamy ich adresy, jeżeli zatem nasz apel nie odniesie skutku, to będziemy zmuszeni wystąpić przeciwko nim na drogę sądową za nieważnością cudzej własności. Przewodzącym wzywamy czytelnika, który wypożyczył tom I, II i III dzieła pod tytułem „Wzrost i rozwój”, którego już od dłuższego czasu nie zwroczył. Nadmieniamy pryncipem, że nazwisko danego czytelnika jest nam wiadome. „Dziśko Narodu Polskiego” tom I i II wiemy też gdzie się znajdują.

Komunikat.

P żegnania Karnawału.

Towarzystwo Śpiewacko przy kościele św. Stanisława Kostki „Chór Marjański”, urządza w sobotę dn. 5 lutego WIELKĄ ZABAWĘ TANECZNA w Sali Handlowców Polskich przy ul. Piotrkowskiej № 108. Program nader urozmaicony. Bufet obficie zaopatrzony.—Początek o godzinie 8-jej wieczorem.

Ż gnając Karnawał zarząd z radością powita jaknajwiększą ilość łaskawych gości. Bilety do nabycia w kasie Handlowców Polskich w dzień zabawy od godz. 4 po poł.

ZARZĄD.

Komunikat.

W sobotę dn. 5 lutego r. b. o godz. 7-ej wiecz. w kancelarji paraf. odbędzie się OGÓLNE ZEBRANIE członków T-wa, a w niedzielę, dn. 6 lutego o godz. 4-ej po poł. punktualnie w lokalu T-wa Muz. im. Szopena, Piotrkowska 92

WIECZÓR JUBILEUSZOWY. na które uprzejmie zaprasza członków.

Zarząd Chóru polskiego przy kościele św. Krzypa.

Z Pabjanickiej Rady Miejskiej.

(Od własnego koresp.)

W środę 26 stycznia odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, na którym po dość długiej dyskusji zatwierdzono na utraipienie PPS, sprawę podwyżek pracowników miejskich.

Na poprzednim posiedzeniu Rada wybrała komisję do zatwierdzenia tej sprawy, która jednak nie doszła do konkretnych wyników, bo PPSowcy popierali swój wniosek z grudnia (najniższa stawka dla maszynistów 7000 mk.) Delegaci pracowników na pierwszym posiedzeniu domagali się od 50 do 75 proc. podwyżki od dotychczasowych stawek, lecz już na drugim posiedzeniu zażądali 75 proc. dla wszystkich. Na temże posiedzeniu PPSowcy cofnęli swój wniosek, motywując to tem, że poprzednie żądania wystawili w grudniu a obecnie drożyzna się wzmogła, więc wystawili stawkę najniższą robotnika w przemyśle tj. 8,500 mk. Wobec tego, że komisja nie doszła do porozumienia, NPR na posiedzeniu Rady wysunęła wniosek następujący: dla miesięcznych pracowników 50 proc. a dla tygodniowych 60 proc. podwyżki na miesiąc styczeń. Wniosek przeszedł większością a wniosek PPS upadł.

Rozpatrywano też żądania rzemieślników żydowskich, którzy domagają się otwierania swych sklepów w niedzielę. Rada słusznie odmówiła zadośćuczynienia temu żądaniu gdyż byłoby to przeciwne uchwałę sejmowej o świętowaniu niedziel. Zgodzono się natomiast na udzielenie zezwolenia na otwieranie ich sklepów w zimie w sobotę do godziny 7 wiecz. Radny sjonista Zieliński wskazywał, że jest osobna ustawa zezwalająca na otwieranie sklepów w niedzielę, na co dał mu należyta odpawę r. Stefanik (NPR). Później odbyło się czytanie budżetu: I dział zarząd główny, II dział Opieki społecznej, III szpitalnictwa. PPSowcy proponują podnieść niektóre pozycje uważając je za niskie. Nad tem wywiązała się dyskusja w której prezydent Ortowski wystąpił przeciwko propozycjom PPS motywując tem, że jeżeli podnieśmy jedną pozycję to trzeba podnieść i inne a budżet ten należy traktować jako przewidywalny, gdyż był opracowany we wrześniu. Wobec żądania przez władze nadzorcze budżetów, opracowanie nowego budżetu przeciągnęło się jakle 2 miesiące. W zasadzie jednak Rada zgodziła się na podniesienie i na tem posiedzeniu przerwano.

Zaznaczyło tu wypad, że w ostatnich czasach coraz częściej powtarzają się „gosiłne występy” dawniejszego wiceprezydenta z PPS, który silił się na nadkrwanie, chce się popisać swoją wiedzą a jednak nie nowego i mądrego nigdy nie powie.

Stala obstrukcja PPSowców do Magistratu twa w dalszym ciągu a nawet wzmagają się, gdyż obecnie PPSowcy niedowładnie dają poznać i mówią o tem otwarole, że „teraz my wam damy”.

A więc należy się wkrótce spodziewać nowych wystawów naszych „świadomych, prawych, sprawiedliwych i uczciwych” towarzyszy.

Czekamy na to i na skutki tegoż. Stecki.

Usu nięcie groźby strajku rolnego.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje, że w dn. 29 b. m. odbyło się pod przewodnictwem głównego inspektora pra-y zebranie przedstawicieli Związku ziemian w osobie prezesa Zarządu Głównego p. Steckiego i prezesa Komisji centralnej klasowych związków zawodowych p. Żuławskiego, poświęcone ustaleniu zasad, na podstawie których mogłyby się rozpocząć bezpośrednie rokowania pomiędzy Związkiem ziemian a Związkami zawodowymi robotników rolnych, w szczególności zaś ze Zw. zaw. rob. roln. Rzeczypospolitej Polskiej.

Narada powyższa doprowadziła do porozumienia co do szeregu spraw, dotyczących wzajemnego stosunku Zw. zaw. robotn. roln. Rzeczypospolitej Polskiej i Związku ziemian. Omówienie punktów, co do których nie nastąpiło jeszcze porozumienia, odłożono na dzień 4 lutego. W ten sposób rokowania, mające na celu rozwiązanie długotrwałego konfliktu między obu organizacjami, faktycznie się rozpoczęły usuwając groźbę strajku rolnego i dając uzasadnione podstawy do przypuszczenia, że obrady nad ugodą między pracodawcami i pracownikami rolnymi na nowy rok gospodarczy wkrótce będą możliwe.

Apel do kolejarzy.

Centralny Kom. Plebiscytowy przy Warszawskiej Dyrekcji Kolejowej wydał w dniu 18 stycznia b. r. wezwanie do ogółu kolejarzy, aby w przededniu plebiscytu poczuli się w obowiązku do składania c-tiar. W tym celu wzywa do współdziałania z Gł. Kom. Zjednoczenia Górnośląska z Rzeczpospolitą Polską w „Wielkim Tygodniu Górnośląskim”.

TELEGRAMY

Wyjazd Naczelnika Państwa do Paryża.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 1. Już na godzinę przed odejściem pociągu, wiozącego Naczelnika Państwa do Paryża liczny tłum zalał plac przed udekorowanym dworcem Warszawa-Główna. Na pożegnanie Naczelnika przybyli przedstawiciele wojskowości, miasta i rządu. Ci ostatni przybyli na kilka minut przed odjazdem.

Naczelnik odjechał o godz. 7.45. Towarzyszą mu w podróży min. spraw wojskowych gen. Sosnkowski, min. spraw zagr. Sapieha i kilku wyższych urzędników.

Charakterystyczne, że wśród żegnających Naczelnika nie było przedstawicieli Sejmu.

Konferencja przed odjazdem.

WARSZAWA, 1. Około południa zebrali się w Bielwederder: premier Witos, min. Sapieha, min. Sosn owski, min. przemysłu i handlu celm ostatecznego omówienia s raw, które będą przedmiotem bezpośrednich konferencji Naczelnika Państwa w Paryżu. Obrady miały charakter poufny. Ks. Sapieha zdał relację z obrad z gen. Żeligowskim. Ponadto omawiano sprawę ew. konwencji politycznej i militarnej z Francją.

Paryż szykuje się do przyjęcia Naczelnika Państwa.

PARYZ, 1. (PAT). Dzienniki tutejsze ogłaszają program pobytu Naczelnika Państwa w Paryżu. „Temps” donosi, że prezydent republiki francuskiej przyjął zaproszenie Rady miejskiej do uczestnictwa w przyjęciu Naczelnika Państwa w ratuszu, które się odbędzie w sobotę.

Odroczenie wyborów do Sejmu Wileńskiego.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 1. Rząd polski wyraził wobec gen. Żeligowskiego piśmienne życzenie odroczenia wyborów do Sejmu Wileńskiego na czas nieograniczony. Życzenie to opiera się na fakcie, że Sejm Wileński miał obradować jednocześnie z konsultacją plebiscytową i że wybory do Sejmu nie obejmują całej ludności, która powinna wziąć udział w wyborach.

Obrady warszawskie stwierdziły słuszność rządu polskiego, wobec czego gen. Żeligowski wydał w drodze telegraficznej dekret, odroczający na czas nieograniczony wybory do Sejmu Wileńskiego.

Wyrok w sprawie organizacji szpiegowskiej.

WILNO, 1. Tutejszy sąd wojenny w sprawie bolszewickiej organizacji terrorystyczno-szpiegowskiej wydał wyrok, na mocy którego obwinieni Zakhajni, Korsakow, Wajsbach, Boczkow, Zacharow, Zielonkow i Świecznikow uznani zostali za winnych zbrodni szpiegostwa i skazani na śmierć przez rozstrzelanie.

Sonię Strugacz uznano za winną przekupstwa i skazano na sześć lat więzienia. Oskarżony Gołąb uznany za winnego współdziałania zbrodni szpiegostwa, skazany na 4 lata więzienia. Wyrok nabiera mocy z chwilą podpisania go przez gen. Żeligowskiego. Oskarżonym przysta-

guje prawo złożenia w ciągu trzech dni umotywowanej prośby o ulaskawienie. Oskarżeni (żydzi) przyjęli wyrok spokojnie.

Plebiscyt górnośląski.

Tajna zbrojenia.

BYTOM 1. (PAT). W czasie rewizji przeprowadzonej dnia 31 stycznia w Siemianowicach na poczcie u nauczyciela Retera znaleziono 63 granaty ręczne i pewną ilość amunicji do brauninga. Retera i 2 innych Heimata-treuerów aresztowano.

W Koźlu znaleziono podczas rewizji u niejakiego Flobena oficera wydalonego z policji plebiscytowej 7 karabinów, 86 naboji i 5 brauningów. Floben zbiegł w ostatniej chwili za linję demarkacyjną.

Polacy amerykańscy a plebiscyt.

BYTOM, 1. (PAT). Jak żywo interesują się Polacy w Ameryce sprawą G. Śląska donoszą liczne telegramy przesyłane do Komitetu plebiscytowego polskiego, a wyrażające niezłomną nadzieję, że wbrew machinacjom niemieckim rodacy na G. Śląsku potęją się z Marcją polską.

Z Rady Ministrów.

WARSZAWA, 1. (PAT.) Rada ministrów na posiedzeniu dn. 29 stycznia powzięła uchwałę w sprawie przedłużenia uprawnień ministra spraw wewnętrznych do wydawania na obszarze b. zaboru rosjskiego zarządzeń wyłkowych na mocy ustawy z dn. 25 lipca 19 r. w przedmiocie zapewnienia bezpieczeństwa państwa i utrzymania porządku publicznego w czasie wojny, udzielonych rozporządzeniem Rady ministrów z dn. 28 października 20 r. Na temże posiedzeniu rozpatrywano ponownie środki zmierzające do zwalczania drożyzny i spekulacji. Poza tem Rada ministrów obradowała nad sprawami, które podczas pobytu Naczelnika Państwa w Paryżu omawiane będą z rządem francuskim. Na posiedzeniu Rady ministrów w dn. 1 lutego rozważano sprawy będące przedmiotem pertraktacji pokojowych w Rydze i uchwalono projekt noweli do ustawy z dnia 25 lipca 19 r. w przedmiocie zapewnienia bezpieczeństwa państwa i utrzymania porządku publicznego w czasie wojny. Nadto Rada ministrów zatwierdziła na tem posiedzeniu szereg spraw bieżących.

Wełna dla Polski.

GDANSK, 1. (PAT.) Dziś przybyły tutaj z Anglii okręty „Orlando”, „Lund” i „Stoogl” z ładunkiem 5188 bel wełny, przeznaczonej dla Polski.

Nowa uległość...

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 1. Z Paryża donoszą: Premier Briand zawiadomił rząd niemiecki notą o decyzji Rady Najwyższej. Po zasadniczem oświadczeniu nota kończy się słowami: Koaljanci zgadzają się na nową zwłokę w kwestji rozbrojenia i zdają sobie sprawę z niemieckich trudności, w wypełnieniu zobowiązań.

Spodziewają się jednakże, że rząd niemiecki nie zmusi koalicji do użycia specjalnych środków w razie powstania poważnej sytuacji skutkiem niedotrzymania zobowiązań przez rząd niemiecki. Nota Brianda zaprasza jednocześnie delegację rządu niemieckiego do spotkania się z końcem lutego z delegatami koalicji w Londynie.

Niedługo będą nowe wybory dlatego składajcie fundusze na wybory NPR.

Uwagi o postawieniu o rozbrojeniu.

BERLIN 1. (PAT). „Reichstag” uchwalił wysłuchać jutro oświadczenia rządowego w sprawie konferencji paryskiej. Przed plenum odbędzie się posiedzenie komisji spraw zagranicznych. Przemawiać będzie minister Simons.

Lista spisku bolszewickiego we Francji.

PARYŻ, 1. (PAT). Havas. Dzienniki przywiązują wielką wagę do poszukiwań przeprowadzonych w środowiskach komunistycznych. Poszukiwania doprowadziły do wykrycia fabryki fałszywych paszportów, której istnienie pozostaje w związku z kongresem w Tours, potajemną obecnością komunistów we Francji na kongresie, oraz komunistki niemieckiej Klary Zetkin. Abramowicz, który został aresztowany w Nacel jest mężem zaufania Lenina i Trockiego. Drugi obwiniony Goldfuss jest żydem z Polski.

Zmiany w gabinecie angielskim?

PARYŻ, 1. (PAT). Havas. „Journal” dowiadyuje się z Londynu, że Lloyd George zamierza podobno wprowadzić pewne zmiany w składzie gabinetu angielskiego.

Bezrobocie w Anglii.

LONDYN, 1. (PAT.) Havas. Kryzys bezrobotnych w Anglii wzmaga się z dnia na dzień. Mimo wszelkich środków w przedsiębiorstwach przez rząd, sytuacja jest bardzo poważna. W wielu kopalniach zarządy pragnęłyby zredukować płace, syndykalisci grożą jednakże w tym wypadku wybuchem strajku generalnego.

Popierajcie pismo „Praca”

Traktat chińsko-japoński.

POLDHU, 1. (PAT). Radjo. Z Pekinu telegrafują, że chińskie i japońskie władze morskie podpisały w czwartek w Pekinie ugodę, mocą której znosi się akt wojskowy chińsko-japoński obowiązujący od maja 1918 roku, a mający na celu współdziałanie wojenne na czas wojny na wypadek wtargnięcia wroga do wschodniej Syberji.

Wiadomości telegraficzne.

Kurs marki polskiej wynosił wczoraj w Gdańsku gotówką 7.50 do 7.75. Przekazy na Warszawę 7.25-7.

W najbliższym czasie odbędzie się konferencja przedstawicieli mocarstw sojuszników w sprawie traktatu w Sewre.

W Hiszpanji zostało aresztowanych 22 syndykalistów.

W Waszyngtonie zostało zatwierdzone urzędowo Towarzystwo dla handlu międzynarodowego, rozporządzające kapitałem 100,000,000 dolarów.

Ostatnie wiadomości z Warszawy.

(Od własnego koresp.)

Z powodu wyjazdu ks. Sapiehy zagranicę urzędowe zastępstwo ministra spraw zagranicznych objął prezydent Rady ministrów pan Witos.

Sytuacja na giełdzie bez zmiany.

Przejazd Naczelnika Państwa przez Łódź.

Wczoraj o godz. 10 m. 50 wiecz. przejeżdżał przez Łódź drogą kaliską w podróży do Paryża — Naczelnik Państwa. Na dworcu zebrali się przedstawiciele władz: gen. Olszewski, wojewoda Kamieński, prokurator sądu okręgowego, prezydent magistratu, dowódca miasta, komendant policji Gallera i t. d., oraz liczny dość tłum obywateli. Pierwszy powitał Naczelnika Państwa gen. Olszewski.

Naczelnik Państwa w rozmowie ujawnił duże zainteresowanie się sprawami naszego miasta, zwłaszcza przemysłu. Naczelnik wygląda zdrowo i czysto, tak, że nie znać już na nim niedawno przebytej choroby.

Po 10 minutowym postoju na stacji, pociąg, wiozący Naczelnika Państwa — ruszył. Zebrani żegnali Naczelnika okrzykami. Dworzec na przyjęcie dostojnego gościa był udekorowany.

Historja zbrodni Dzierżyńskiego.

W głośnej już dzisiaj sprawie utopienia przez bolszewików na morzu trzech francuskich socjalistów powracających z Rosji: Lefevra, Vergata i Lepetita paryski organ Burcewa „Obaczcie Dzieło” podaje następujące szczegóły, zaczerpnięte z wiarogodnych źródeł.

Okazuje się, że Lefevre, Vergat i Lepetit padli ofiarą zbrodni, obmyślanej przez Dzierżyńskiego a wykonanej przez jego agentów. Już we wrześniu, kiedy Lefevre i jego towarzysze bawili jeszcze w Moskwie śledzono ich pilnie i wtedy to Czičerina trzykrotnie im odmówił pozwolenia na wyjazd z Moskwy drogą lądową. Należy przypuszczać, że Lefevrowi zachowanie się bolszewików wydawało się podejrzane i że on przeczuwał niebezpieczeństwo. Zwrócił się więc do Sadoul'a a potem po czwartym raz do Czi-

čerina, nalegając, ażeby mu wydano paszport. Jednakże Sadoul i Czičerina odmówili.

Wtedy przy pomocy pewnej osoby, która z konieczności zajęła wybitne stanowisko w rządzie bolszewickim, socjalistom francuzom udało się jechać na wycieczkę nad Wolgę, po drodze jednak zniknęli i uciekli do Murman. Ale informacyjny aparat czereszowskiej fabrykującej doskonała, to też zanim Lefevre, Vergat i Lepetit zjawili się w Murmańska, dano już znać o tem moskiewskiej czereszowskiej, która wysłała do Murmańska w pogoni za zbiedzami trzech agentów: Barysznikowa, Paraszyna i Umanickiego. Jednakże kiedy moskiewscy agenci przybyli do Murmańska już tam nie było Lefevra i towarzyszy, gdyż wyjechali szalupą w kierunku Vardoe w Norwegji. Wobec tego urządził się za nimi pogon na bolszewickim parowcu strażniczym, śbiegów dogano na pełnym morzu i wyrzucono ich za pokład. Przed dokonaniem tego czynu francuskich socjalistów przeszukano i zabrano wszystkie ich rzeczy i papiery, które Barysznikow odesłał do Moskwy, gdzie się przechoiwuje od 18 grudnia 1920 r. od nr. 9974 w tamtejszej czereszowskiej.

Szkoły bolszewickie szkołami demoralizacji.

„Le Journal de Pologne” dowiadyuje się od pewnej osoby, która wróciła z Moskwy, o strasznych stosunkach, panujących w szkołach bolszewickich.

Do szkół tych rodzice posyłać muszą dzieci pod groźbą prześladowań. Chłopcy i dziewczęta „uczą” się tam razem, zajmując się jednak więcej polityką, aniżeli geografją lub arytmetyką, już choćby dlatego, że niema ani książek, ani kajetów, ani ołówków. Idzie zresztą o wychowanie działaw w dachu komunistycznym.

Rodzice zresztą posyłają swe dzieci do szkół, gdyż jedynie lokalne szkolne są w zimie ogrzane, podczas gdy w mieszkaniach prywatnych rzadko temperatura jest wyższa niż 3-5 stopni poniżej zera.

Najsmutniejszą jednak jest rzecz, oficjalne zachęcanie działaw do rozwiązłości obyczajów. W chwili swego wyjazdu z Moskwy wiele z towarzyszek kuzylnki informatora gazety „Journal de Pologne”, dziewcząt, liczących 14-16 lat życia, było już w stanie brzośmiowości. Nieszczęśliwie te istoty otrzymywały od rządu sowieckiego, bez wątpienia na znak aprobaty, podwójną rację żywności.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

CASINO	<p>Dziś Premjera!</p> <p>Najsłynniejsza gwiazda kinematograficzna, ulubienica publiczności</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold;">POLA NEGRI</p> <p>w swej najnowszej kreacji, 6 aktowym dramacie p. t.</p> <p style="font-size: 4em; font-weight: bold;">„NIEWWIERNĄ”</p> <p>Początek przedstawień o 3-ej. Passe-partout nieważne.</p>	CASINO
ODEON	<p>Dziś Premjera!</p> <p>Ulubienica publiczności</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold;">Henny Porten</p> <p>w jeszcze niewidzianej w Łodzi przewybornej farsie w 5 aktach p. t.</p> <p style="font-size: 3em; font-weight: bold;">„DWIE JEDYNACZKI”</p> <p>Początek przedstawień o g. 3-ej. Początek przedstawień o g. 3-j.</p>	ODEON

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA” ul. Sienkiewicza 40.

Clou obecnego sezonu.

Dziś i dni następnych.

Clou obecnego sezonu.

Urocz. a tyśka i fa-
wry-a publiczności

Fern Andra

We wspaniałym dramacie
w 6-ciu częściach p. t.

„ZEMSTA TYTANA”

Teatr
„COLOSSEUM”
Zachodnia 53.

Występy znanego ze-
spółu U. FRANKOWICZ artystów pod
kier. prof. JEZEGO GAJEWSKIEGO
przy udz. wybit. artystki prymadony

Fatyny - Janiszewskiej - Gajewskiej -
Balcinicy: Lubowej-Lowickiej i art. kijow-
skiego teatru Sedowskiego, Lewickiego,
Poławozanek! Sajki, Choromyli i in. —

Dziś o godz. 4 po poł.
Zareczyzny na Gączarówce
kom.-operetka 3 akt.

O godz. 8.15 wiecz.
Nie chodź Kryciu na wieczornicę
Operetka w 5 akt.

Towarzystwo Rzemieślnicze „RESURSA”

prosi swych członków

Rodaków Górnego-Sląska

o przybycie do biura Zarządu w czwartek dnia 3 lutego r. b. o
godz. 8 wieczorem w celu otrzymania materialnej pomocy na ko-
szta wyjazdu na Górny Śląsk do głosowania.

Jednocześnie zawiadamia się wszystkich członków, iż w sobo-
tę dnia 5 lutego r. b. urządzona będzie

WIECZORNICA

dla członków i ich rodzin.

Całkowity dochód przeznaczony na plebisyc.

Początek o godz. 8 wieczorem.

ZARZĄD.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

9-10	choroby oczu	codzien.	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	..	dr. Magdeloni
11-12	chor. skórne i wener.	..	dr. Dutkiewicz
12-1	choroby kobiece	..	dr. Ługowski
12-1	chor. wewnętrzne i dale- cinne (płuc i serc)	..	dr. Dalecki
12-1	choroby chirar. i kobiece	..	dr. Artyfikiewicz
1 1/2-2 1/2	choroby chirurgiczne	..	
2-3	uszu, gardła i nosa	..	dr. Goldberg
2-8	chor. skórne i wener.	..	dr. Skusielowicz
3-4	choroby oczu	..	dr. Michałki
3-4	choroby chirar. kobiece	..	dr. Marka
3-4	chor. wewnętrz. i dziecię.	..	dr. Joki
4-5	choroby nerwowe	poa. środ. i pląsk	dr. Mittelstaedt
12 1/2-11 1/2	choroby kobiece	codzien.	dr. Kawa. Janiński
11 1/2-2 1/2		przybył	dr. Starzyński
12 1/2-1 1/2			dr. Czapliński

UWAGA: 1) Lecznicza otwarta codziennie prócz świąt
Perada 60 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju—od umowy.

Dnia 2 lutego odbędzie się

Ogólne Zebranie

Dozorców domowych i fabrycznych

przy ul. Głównej 31, o godz. 2 po obiedzie

Prosimy samych członków—zaokazaniem
książeczki członkowskiej

ZARZĄD.

w Helenowie.

Dziś, w środę 2 lutego, odbędzie się

Zabawa Taneczna

Początek zabawy o godz. 3 po poł. jak również
w każdą niedzielę i święta.

CZCIONKI

zużyte kupujemy.

Placimy najwyższe ceny, adm. „PRACY”,
Przejazd Nr. 8, od 10—12 i od 6—7.

Doświadczona ochroniarka do ochrony w Zelowie

Ziem. Piotrkowskiej, powiat Łaski

ZARAZ POTRZEBNA

Warunki listownie. Zwracać się do kierownika
Szkoły Powszechnej p. Piotra Tłuczka w Zelowie.

NAJTANIEJ KUPIĆ

można **złote obrączki**,
pierscionki, kolczyki, zeg-
arki i t. p. z gwarancją
dobrego złota, tylko u ju-
bilera **EIZENBERGA**,
GŁÓWNA 60.

Kupuję meble, garderobę,
bieliznę, futra, dy-
wany, maszyny do szycia. Płacę
najlepiej. Wajnarzecz, Benedyk-
ta 19, w sklepie. 84—90

Kik Franciszek zagubił paszport
rosyjski, wydany w Wieluniu.

Kuljon Antoniusz zagubił legi-
tymację chlebową, wydaną na
2 osoby. 397—1

Kustolik Jozef zagubił paszport
niemiecki, wydany w Łodzi.
401—3

Ogłoszenia d obne.

A. A. A. Najtaniej
i najlepiej kupuje się lokcyjne
towary, wszelkich gatunków, Kł-
lińskiego 40, m. 10. (mieszkanie
prywatne). 861—20

A. A. A. Kupuje meble,
dywany, futra, bieliznę i różne
spręty domowe, płace najlepiej
Wólczańska 48, m. 6, Chranowicz.

A. A. Kupuje meble,
garderobę, bieliznę, futra, maszyny do
szycia, dywany, płace najlepiej,
Benedykta 28, m. 13, parter, Ła-
zicki. 11—30

**Amerykańskiej gu-
mo-
wej bielizny wielki wybór**, Piotrkow-
ska 30, Ekonomia. 381—8

**Aurelusz Szzybko zagubił pasz-
port niemiecki, wydany w
Łodzi. 386—3**

**Ciebień Zofia zagubiła legity-
mację chlebową, wydaną na
7 osobę. 387—1**

**Do sprzedania ka-
war-
nia z bilardem, Konstantynow-
ska 86. 379—3**

**Gustawa Baum zagubił pasz-
port niemiecki, wydany w
Łodzi. 412—3**

**Gitara 7-mio strunowa do
sprzedania, Sienkie-
wicza 56, m. 88. 399—1**

**Gryszkiewicz Roman zagubił
paszport polski, wydany w
Łodzi. 386—8**

Krawiec wojskowy
Sz. Feldmaier (ul. Piotrkow-
ska 66), wykonywa tania i solid-
nie wszelkie roboty w zakres
krawiectwa wojskowego i cywil-
nego wchodzące.

Maszyna do szycia do
sprzedania, Gur-
bern torska 21, m. 6. 404—1

**Mateleska Katarzyna, nauczyciel-
ka zagubiła dowód kolejo-
wytyany przez Dyrekcję War-
szawska. 414—1**

Palta

meście zimowe na wacie z ko-
nierem arakułowym od Mk. 55-10
i od Mk. 4500. Palta jesienne
wełnowe od Mk. 3000—, palta
damskie modne kolory wełnowe
od Mk. 2000—, obawie mo-
dne damskie i meście, bielizna
ciepła, swetry, płótna, surówki,
tył, pościelowy flanela, chustki,
pończochy, skarpetki, koce i ko-
ty ubraniove. Polecia hurtowo i
detalcznie chrześcijańska skła-
dnica towarowa pod firmą „Jar-
mark Łódź”, Łódź, Piotrkow-
kowska 44. 4062—8

Pralnia chemiczna
adw. H. Sulc, została o-
bencio nabyta przez S. Feld-
maiera, Łódź, ul. Wichodnia 57
polecia się uwadze publiczności!
Pozwierzane obstalunki wykony-
wa tania i solidnie.

Potrzebny czeładnik kra-
wiecki na ma-
łe sztuczki, Przejazd 48, m. 7.
396—2

Szkola
Zawodowa kroja i szycia
Dyplomowanej Uczniicy Pary-
skiej Akademii Kroju
Apolonia Kopyłowska
Łódź, Piotrkowska 154
Nauka kroju, szycia, paso-
waia i modelowania. Uczennice
otrzymują świadectwa. Kurs wszel-
kich robót ręcznych. Zapisy od
10—1. Dla pracujących kursy
cawleorowe. Sprzedaż fasonów
papierowych.

TANIO!

tylko u mnie,

bo w mieszkaniu pry-
watnem

Dzielnia № 34

(obok Kolei)

Płótna, Madapolam, Korta,
Surówki, Sukna,
Flanela, Bostony,
Półcienka, Szawloty,
Purpur, Wełna,
Chustki, Etamina,
Podszewka, Baltydy,
Kretony.

— Hurt i Detal. —

Specjalne ceny dla koopera-
tyw i kolek rolniczych.

Zęby! Złoto!

stare skupuję, płace naj-
wyższe ceny.
Konstantynowska Nr. 28,
lewa oficyna parter
NADŹYCHNY.

Przybiłkaj się pias maści białej,
bronzowe łaty. Odbrać moż-
na za złotem kosztów, Widzew,
Szoza Rokicińska 85, J. Mro-
zewski. 893—1

Przyjmuje się do szycia
bieliznę, dziecinne ubrania i wszel-
kie roboty damskie po cenach
niższych, ul. Targowa 10, m. 12,
8 piętro. 898—8

Poszukuję czeladzi
krawieckich, na sztukę i na dowód-
kę, ul. Sienkiewicza 71, Bo-
lesław Mizerski. 877—1

**Pygilek Annie skradziono pa-
szport niemiecki, wydany w
Łodzi. 884—3**

**Pygilek Pawłowi skradzio-
no paszport niemiecki, wyda-
ny w Łodzi. 383—3**

**Świątowski Majlich zagubił pasz-
port polski, wydany w Łodzi.
405—3**

Srzekypce z futerałm
sprzedam, Wo-
sada 4, Pawlikowski.

**Świecki Antoni zagubił legi-
mację chlebową, wydaną na
5 osobę. 895—1**

**Rydyłowski Robert zagubił paszport
niemiecki, wydany w Gostyni-
nie. 894—3**

Warsztat ślusarski
do sprzedania, dowiedzieć się
możn., Konstantynowska 20 a
Pawlikowicz. 816—3

**Wojas Konstanty zagubił kartę
wełnową, wydaną z koop.
Wyzwolenie. 375—1**

**Zawadzka Apolonia zagubiła legi-
tymację chlebową, wydaną
na 3 osoby. 383—1**

Zrzeczenie inwalidów,
szewców,
przyjmuje wszelkie reparacje i
obstalunki po cenach przystępnych
Piotrkowska 183. 405—5

**Zaginął paszport niemiecki na
imię Woiłechta Zaluskiego,
wydany w Łodzi. 357—3**

DRUKARNIA AKCYDENSOWA

- ŁÓDŹ, -
Przejazd 8
PRACA
- ŁÓDŹ, -
Przejazd 8

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA
ROBOTY DRUKARSKIE np.:
RACHUNKI,
BLANKIETY,
CYRKULARZE,
KWIFARJUSZE,
AFISZE, .. .
PROGRAMY i t. p.
DLA STOWARZYSZEŃ I ORGA-
NIZACJI ROBOTNICZYCH :: ::
ZNACZNE USTĘPSTWO.

ŁÓDŹ, -
Przejazd 8
PRACA
- ŁÓDŹ, -
Przejazd 8